[image: image1.wmf]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________

 № ____
                                                                                                    г.Волгодонск
О создании городской
межведомственной комиссии
по реализации мер, направленных

на снижение смертности населения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», во исполнение решения от 30.06.2015 №2 заседания комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики Ростовской области, социальной стабильности и мониторинга реализации в Ростовской области указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Создать городскую межведомственную комиссию по реализации мер, направленных на снижение смертности населения.

2 Утвердить:

2.1 Положение о городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения (приложение № 1).

2.2 Состав городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения (приложение № 2).

3 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.
Глава Администрации

города Волгодонска                                                                                 А.Н. Иванов
Проект постановления вносит

Управление здравоохранения

г.Волгодонска
Приложение №1

к постановлению

Администрации  города Волгодонска

от __________ № __________

Положение
о городской межведомственной комиссии
по реализации мер, направленных на снижение смертности населения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о деятельности городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения (далее - Положение), определяет основные задачи, права и обязанности, порядок работы городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Разработка и контроль за реализацией мер, направленных на снижение смертности населения.

2.2. Координация деятельности служб, решающих в пределах своей компетенции вопросы, связанные с реализацией на территории города Волгодонска мероприятий, направленных на снижение смертности.

3. Функции комиссии

3.1. Осуществляет анализ показателей уровня общей смертности населения и смертности населения от социально-значимых заболеваний.

3.2. Разрабатывает практические рекомендации по снижению уровня смертности.

3.3. Проводит ежеквартальный мониторинг реализации мер, направленных на снижение смертности населения в городе Волгодонске.

3.4. Вносит предложения по реализации мер, направленных на снижение смертности и улучшения демографической ситуации в городские программы по вопросам социально-демографического развития.

4. Права и обязанности комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на комиссию задач;

- привлекать в установленном порядке специалистов для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

- вносить предложения о проведении социологических опросов и научно-исследовательских работ по проблемам снижения смертности;

- создавать временные рабочие группы для разработки предложений по отдельным проблемам социально-демографического развития, привлекая к их работе ученых и специалистов;

- осуществлять контроль по вопросам выполнения межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске на 2015-2018 годы.

4.2. Комиссия обязана:

- представлять материалы о работе комиссии по запросам вышестоящих организаций в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- своевременно рассматривать вопросы, связанные с реализацией мер, направленных на снижение смертности.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Комиссию возглавляет заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, который является председателем комиссии. В отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

5.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет содержание и порядок рассмотрения вопросов, выполняя следующие функции:

- осуществляет общее руководство комиссией;

- отвечает за выполнение возложенных на комиссию задач;

- распределяет обязанности между ее членами, дает необходимые поручения;

- формирует повестку дня заседания комиссии;

- подписывает протоколы заседаний комиссии.

5.3. Организацию проведения заседаний комиссии осуществляет секретарь комиссии, который выполняет следующие функции:

- обеспечивает оповещение членов комиссии и приглашенных о времени, месте и дне заседаний, повестке дня и других вопросах;

- ведет протоколы заседаний комиссии, контролирует исполнение решений комиссии.

5.4. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.

5.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

5.6. Заседание комиссии считается правомочным, если в работе принимает участие 2/3 численного состава комиссии. Весь состав комиссии обладает равными правами при обсуждении вопросов, вынесенных на заседание комиссии, в том числе имеет право излагать особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу комиссии.

5.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующего состава комиссии.

5.8. В заседаниях комиссии принимают участие члены комиссии, а также лица, не являющиеся членами комиссии, которые приглашаются на заседание комиссии в случае необходимости.

Управляющий делами

                И.В.Орлова
Приложение №2
к постановлению

Администрации  города Волгодонска

от _________ № __________
СОСТАВ

межведомственной комиссии по реализации мер,

направленных на снижение смертности населения

	Полищук Наталья Викторовна
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, председатель комиссии

	Бачинский Владимир Юрьевич
	- начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска, заместитель председателя комиссии

	Шальнева Марина Владиславовна
	- заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Аносян Александр Сергеевич
	- начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах (по согласованию)

	Белан Нина Владимировна
	- начальник Управления образования г.Волгодонска

	Бондаренко Надежда Геннадьевна
	- начальник Отдела культуры г.Волгодонска

	Криводуд Александр Иванович
	- председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска

	Токарев Андрей Владимирович
	- начальник отдела ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» подполковник полиции (по согласованию)

	Пашко Андрей Анатольевич
	- директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Симонян Елена Михайловна

	- главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	Шемитов Олег Владимирович
	- начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

Управляющий делами

                И.В.Орлова